
AGENZIA TERRITORIALE DELL’EMILIA-ROMAGNA 
PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI 

 
 
 

 

 

 

 

CAMB/2015/24 del 28 maggio 2015 
 

 

 

 

CONSIGLIO D’AMBITO 

 

 

 

 

Oggetto: Adeguamento delle convenzioni del Servizio idrico integrato per l’avvio del 

software di rendicontazione degli interventi. 
 

 

 

L’Assessore 

F.to Mirko Tutino 

 

parere di regolarità tecnica 

Il Direttore 

F.to Ing. Vito Belladonna 

 

 

 

 



 

CAMB/2015/24 

 

CONSIGLIO D’AMBITO 

 

L'anno 2015 il giorno 28 del mese di maggio presso la sala riunioni della sede di ATERSIR, V.le 

Aldo Moro 64 - Bologna, si è riunito il Consiglio d’Ambito, convocato con lettera  AT/2015/3759 

del 26 maggio 2015.  

 

Sono presenti i Sigg. ri: 

 

N.  ENTE  P/A 

1 Alberto Bellini Comune di Forlì                   FC Assessore P 

2 Giancarlo Castellani Comune di Fidenza              PR Assessore P 

3 Stefano Reggianini Comune di Castelfranco E. MO Sindaco P 

4 Claudio Casadio Provincia di Ravenna           RA Presidente A 

5 Paolo Dosi Comune di Piacenza             PC Sindaco A 

6 Stefano Giannini Comune di Misano A.          RN Sindaco P 

7 Mirko Tutino Comune di Reggio Emilia    RE Assessore P 

8 Virginio Merola Comune di Bologna             BO Sindaco  A 

9 Tiziano Tagliani Comune di Ferrara                FE Sindaco A 

 

Per l’assenza del Presidente e la vacanza del posto di VicePresidente, ai sensi dell’art. 7 comma 6 

dello Statuto dell’Agenzia, presiede la seduta l’Assessore del Comune di Reggio Emilia Mirko 

Tutino in quanto componente più giovane di età. 

L’Assessore Tutino dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a deliberare sul seguente ordine 

del giorno 

 

OGGETTO: Adeguamento delle convenzioni del servizio idrico integrato per l’avvio del 

software di rendicontazione degli interventi. 
 

 

Vista la L.R. 23/12/2011, n. 23 recante “Norme di organizzazione territoriale delle funzioni 

relative ai servizi pubblici locali dell’ambiente” che, con decorrenza 1° gennaio 2012: 

 istituisce l’Agenzia territoriale dell’Emilia-Romagna per i servizi idrici e rifiuti (ATERSIR), 

alla quale partecipano obbligatoriamente tutti i Comuni e le Province della regione, per 

l’esercizio associato delle funzioni pubbliche relative al servizio idrico integrato e al servizio 

di gestione dei rifiuti urbani; 



 

 stabilisce la soppressione e la messa in liquidazione delle forme di cooperazione di cui 

all’art. 30 della L.R. 30/6/2008, n. 10 (Autorità d’Ambito), disponendo il subentro di 

ATERSIR in tutti i rapporti giuridici dalle stesse instaurati; 

 

precisato che l’assunzione delle decisioni relative all’approvazione ed alla modifica delle 

convenzioni di servizio con i gestori rientrano tra le competenze del Consiglio di ambito ai sensi 

dell’art. 7 della L.R. n. 23/2011; 

 

premesso che nel periodo precedente il trasferimento delle funzioni relative al servizio idrico 

integrato ad ATERSIR e pertanto fino al 31.12.2011, le AATO provinciali avevano stabilito 

all’interno delle rispettive convenzioni di servizio e dei disciplinari tecnici ad esse allegati, proprie 

modalità di rendicontazione e monitoraggio degli interventi inseriti nei programmi degli 

investimenti del servizio idrico integrato; 

 

preso atto che la Regione Emilia-Romagna con delibera n.1/2013 ha stabilito, tra l’altro,  

o di cedere a titolo gratuito la proprietà intellettuale del software, denominato ARSI, 

per la gestione dei dati relativi agli interventi ed ai cespiti del servizio idrico 

integrato all’Agenzia territoriale dell’Emilia-Romagna per i servizi idrici e rifiuti; 

o che i dati gestiti dal software siano alimentati integralmente dai gestori del servizio 

idrico integrato ed a tal fine, qualora necessario, l’Agenzia provveda ad aggiornare le 

convenzioni di servizio, prevedendo anche specifiche penali in caso di 

inadempimento da parte dei gestori stessi;  

 

considerato che: 

 al fine adeguare le funzionalità del nuovo sistema di rendicontazione alle esigenze dei 

gestori nonché di testarlo, l’Agenzia ha costituito un apposito gruppo di lavoro quale sede di 

confronto propositivo e collaborativo con i principali gestori (HERA s.p.a.; IREN Acqua 

Gas e AIMAG s.p.a.); 

 il predetto gruppo di lavoro si è riunito 5 volte concludendo positivamente la messa a punto 

del software ARSI il quale è stato ufficialmente presentato a tutti i gestori in data 16 aprile 

2015; 

 

dato atto che: 

 il software è ora in condizioni di poter essere avviato e a tale scopo è stato predisposto 

l’indirizzo web http://195.62.187.221/ARSI/ARSI.htm il cui accesso è regolato tramite 

autenticazione; 

 l’anno 2015 sarà un anno di avvio del software che potrà essere ulteriormente perfezionato 

in corso di utilizzo, consentendo temporaneamente ai gestori il ricorso ai precedenti sistemi 

di rendicontazione degli investimenti; 

 

ritenuto che gli interventi presenti nei piani di investimento siano monitorati con una cadenza 

trimestrale; 

 

ritenuto altresì necessario stabilire i termini per l’aggiornamento dei dati in esso contenuti da parte 

dei gestori attraverso finestre temporali di accesso nonché le penali in caso di inadempimento 

conformemente a quanto condiviso con tutti i gestori nel corso dell’incontro del 16 aprile u.s; 

 

http://195.62.187.221/ARSI/ARSI.htm


 

dato atto inoltre che la presente deliberazione non comporta il parere in ordine alla regolarità 

contabile, ai sensi dell’art. 49, comma 1 del d.lgs. 267/2000; 

 

visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 comma 1, del D. 

Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i.; 

 

a voti palesi e favorevoli,  

 

DELIBERA 

 

1) di stabilire che la rendicontazione degli investimenti del servizio integrato per i tutti gestori 

dell’ambito regionale debba avvenire tramite lo strumento software denominato ARSI 

superando pertanto le modalità previste nelle vigenti convenzioni di servizio; 

 

2) che la frequenza di aggiornamento dei dati in esso contenuti da parte dei gestori debba 

essere trimestrale tramite finestre temporali di accesso da definirsi con successivo atto; in 

caso di non corretto funzionamento del software le rendicontazioni possano avvenire con le 

modalità precedenti, 

 

3) che le penali in caso di inadempimento siano quelle già previste dalle singole convenzioni di 

servizio; 

 

4) di trasmettere la presente deliberazione a tutti i gestori del Servizio Idrico Integrato per gli 

adempimenti di competenza; 

 

5) di trasmettere il presente provvedimento agli uffici per gli adempimenti connessi e 

conseguenti, quali la comunicazione dell’attivazione del software ai Comuni ed alla 

Regione. 



 

Approvato e sottoscritto 
 
 

L’Assessore 

F.to Mirko Tutino 

 
 

 

 

           Il Direttore 

F.to Ing. Vito Belladonna 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

 

La suestesa deliberazione: 
 

 

 ai sensi dell'art. 124 D.Lgs 18.08.2000 n° 267, viene oggi pubblicata all'Albo Pretorio per quindici 

giorni consecutivi (come da attestazione) 
 

 

Bologna, 13 luglio 2015 

 

        Il Direttore 

F.to Ing. Vito Belladonna 

 

 

 
 
 
 


